⁶⁸) A. a. O., 557 b.

⁶⁹) A. a. O., 557 a: Naturaliter autem partem habet sui immortalem homo, animam videlicet; ergo reliqua pars, eius caro, non est mortalis naturaliter; quod ergo est mortalis, factum est ei ex accidenti. Amplius. Si natura numquam coniungit vitam et mortem in uno subiecto, ergo neque principia eorum; quod enim facit natura in actibus, hoc in principiiis eorum, et e converso. Cum ergo immortalitas sit naturaliter in essentia humana, et hoc pro parte nobiliori quae est anima, mortalitas non erit in eadem naturaliter: cum igitur in ea sic erit, hoc necessario ab accidenti.

⁷⁰) G. E n g l h a r d, *Die Entwicklung der dogmatischen Glaubenspsychologie*, a. a. O., 281.

⁷¹) Vgl. dazu R. H e i n z m a n n, *Die Unsterblichkeit*, a. a. O.

In dieser Tradition steht also auch, was diese Ausführungen zeigen sollten, Wilhelm von Auvergne. Daß die Diskussion über den Personbegriff bei ihm keinen Niederschlag gefunden hat, fällt, was seine anthropologische Konzeption betrifft, nicht ins Gewicht. Obwohl sich Wilhelm als Hüter platonischen Gedankengutes verstanden hat, schloß er sich in dieser Frage nicht etwa Hugo, sondern der Porretanerschule an und verteidigte eine Anthropologie, wie sie später bei Thomas von Aquin unter aristotelischem Einfluß ihre letzte Ausgestaltung fand. Der Hauptgrund hierfür ist wohl theologischer Natur. Die neuplatonisch-augustinische Anthropologie bedeutet eine Verkürzung des Menschenbildes, wie es sich in der Lehre vom Ur- und Endstand abzeichnet. So wurde das philosophische Vorverständnis von der Theologie her durchbrochen und damit die Konzeption einer theologisch tragbaren Anthropologie ermöglicht.